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”John Neumeier er et fænomen. Bal-
letmester i Hamborg i næsten fyrre 
år og leder af et danseimperium uden 
sidestykke i ballettens historie, bestå-
ende af selve kompagniet, en skole, en 
samling af dansekunst og memorabilia, 
et museum og en fundats. Der har ikke 
været noget sammenligneligt i Paris, 
København, St. Petersborg – ikke en 
gang i London eller New York.
Over 120 fotografier fra hans personlige 
samling, hvoraf nogle aldrig har været 
offentliggjort før sammen med Neu-
meiers grundige kommentarer og dyb-
degående værdsætning af Horst Koegler 
(en danselegende i sig selv), tilbyder et 
grundigt indblik i denne exceptionelle 
kunstners liv og personlighed.” 
(fra bogens bagside)

Sådan lyder introduktionen til den 240 
sider store bog, hvoraf 60 sider er ren 
tekst. Luksus er det for den ikke-tysk-
kyndige, at hele teksten er på både tysk 
og engelsk. Horst Koegler er forfatte-
ren til bogen. Han er født i 1927; læste 
oprindeligt musikologi og blev senere 
dramaturg og chef for Gerhart-Haupt-

mann-Theater i Görlitz. Siden 1951 har 
han været freelance opera- og balletan-
melder. Koegler kommer vidt omkring i 
sit helteepos om John Neumeier, men 
uden at man som læser bliver træt af 
at læse om John Neumeiers professio-
nelle liv. Koegler får også løftet en flig 
til Neumeiers private liv, men her har 
fænomenet og ikonet haft held til at 
holde kortene tæt ind til kroppen. Det 
gør dog ikke noget. Det er alt andet lige 
den professionelle person, danseren, 
koreografen, dramaturgen, kostumie-
ren, scenografen, den intellektuelle, 
den musikkyndige og kunstsamleren, vi 
er interesserede i. Resten tilhører Neu-
meier selv.

For første gang får vi som læsere ind-
blik i de personlige optegnelser i John 
Neumeiers arbejds- og skitsebøger.  
”Hvorfor vil jeg nu offentliggøre en bog 
med mine tekster?
Normalt er koreografi min udtryksform.
Men efter 54 år i Hamborg har jeg også 
en række skrevne tekster: artikler til 
programmer, notitser til værker, der er 
på vej, og til balletværksteder; breve og 
dagbogsoptegnelser fra mit koreografi-
ske arbejde.
De fleste tekster omhandler specifikke 
balletter, og sådan har jeg ordnet de 
forskellige tekster: efter spilleperiode 
og efter værker, som de er blevet skabt 
og opført her i Hamborg. I begyndelsen 
af hvert kapitel er der et tilbageblik, 
hvor de for mig vigtigste begivenheder i 
løbet af spilletiden kortfattet er noteret 
ned.
Frem for alt viser de ikke tidligere of-
fentliggjorte, snarere private, ufærdige, 
og sikkert ikke litterære tekster, andre 
aspekter af mit arbejde og min tænk-
ning – nærmest som en fragmentarisk 
selvbiografi. Skriverier ”om” balletter-

ne og blikket ”bagved” det rent fysiske 
arbejde giver måske en dybere forståel-
se af Hamborg Ballettens kunstneriske 
udvikling og også min egen. Jeg har 
slået fast, at visse principper, om end 
med variationer, er forblevet de samme 
– skønt mit sprog har ændret sig gen-
nem årene. 
Med offentliggørelsen af disse tekster 
opstår der mosaikagtige sammenhæn-
ge, erkendelser og derigennem nye er-
faringer, som gør et komplekst syn på 
mit arbejde muligt, og som også sørger 
for, at de mere dunkle aspekter af mit 
arbejde ikke bliver gemt væk.”
John Neumeier  


